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KORPORATA ELEKTROENERGIJETIKE SHQIPTARE

TERMA REFERENCE DHE SPECIFIKIME TEKNIKE

“RIPARIMI I DEMTIMEVE Ti TURBINAVE Nii AG1 DHE AG3 Ni HEC FIERZA
DHE I DEMTIMEVE TE 5 (PESE) TURBINAVE DHE PRISHESAVE TE VAKUMIT
NIt HEC VAU I DEJES?”
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1. HYRJE

Kéto specifikime teknike, sé bashku me dokumentacionin teknik t& bashkangjitur, pérfshijné
kérkesat minimale pér realizimin e “RIPARIMI I DEMTIMEVE TE TURBINAVE NE AG1
DHE AG3 NE HEC FIERZA DHE I DEMTIMEVE TE 5 (PESE) TURBINAVE DHE
PRISHESAVE TE VAKUMIT NE HEC VAU I DEJES”

Bazuar né eksperiencén disa vjegare t& punimeve t& kryera né eliminimin démtimeve tek
rrotat e punés tek agregatet nr.1 dhe nr.3 HEC Fierzé dhe punimeve tek rrotat e punés dhe
tubacionet e prishjes sé vakumit n¢ HEC Vau i Dejés del domosdoshméri paraprija e
procedurave pér kryerjen e kétyre punime. Gjaté eksperiencés shumévjegare né€ kryerjen e
remonteve, kontrolleve dhe inspektimeve né dhomat spirale, tubat thithés, n€ rrotat e punés,
aparatet drejtues, tubacionet e prishjes sé vakumit jané konstatuar se démtimet nga fenomeni i
kavitacionit dhe lodhjes sé& materialit jan& né& disa zona.

2.  KERKESA TE PERGJITHSHME
Pér realizimin me sukses t& kétyre punimeve, kontraktori ndér té tjera duhet té realizojé:

» Kontraktori duhet t& shqyrtojé relacionin teknik paraprak dhe ményrén e realizimit t&
punimeve qé pérpara lidhjes sé kontratés me KESH sh.a.

= Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér kontrollin dhe duhet t& verifikojé informacionin
paraprak q& i éshté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do t& lehtésohet nga pérgjegjésia e tij
nése njé informacion i tillé éshté i mangét dhe né mospérputhje me gjendjen aktuale né
objekt.

»  Kontraktori ka detyrimin ti pérgjigjet kérkesés sé Autoritetit Kontraktor pér t€ realizuar
inspektimin e pérbashkét né prani edhe té supervizorit me qéllim vlerésimin e gjendjes
teknike dhe llogaritjen e preventivit t& punimeve pérpara se t& fillojn€ punimet pér
realizimin e punimeve;

»  Kontraktori ka detyrimin qé gjaté inspektimit t& pérbashkét t& ofrojé mbéshtetjen e tij me
personel t& specializuar si dhe pajisje/materiale, me géllim gjetjen dhe vler&simin e
démtimeve strukturore qé mund t€ jené té pranishme né turbinat, aparatet drejtuese apo né
tubacionet e prishésve t& vakumit.

=  Kontraktori duhet t& japé asistencén e tij teknike tek punédhénési pas kontrollit t&€ kryer
né rrotén e punds dhe aparatin drejtues dhe t& pércaktojé qarté ményrén e realizimit t&
punimeve.

» Kontraktori gjaté fazés sé zbatimit t& punimeve duhet t& b&jé né ményré periodike dhe t&
vazhdueshme, konsulta me personelin inxhiniero - teknik t& objektit, t&€ dokumentoj€ dhe
fotografojé té gjithé proceset e punés sipas udhézimeve t&€ mbikéqyrésit t& punimeve né
ményré qé t& demonstrojé progresin e punés, cilésiné e materialeve t€ pérdorura dhe
punimeve té kryera, kushtet e punés, etj.

3. SPECIFIKIME TEKNIKE

» Té& gjitha dokumentet teknike qé shoqérojné kéto punime do t& jené bazé pér vlerésimin e
sasisé dhe cilésisé s& punés gé do t& béhet pér zbatimin e tyre.

» (Cdo ndryshim apo pérshtatje me kushtet aktuale do t& béhet vetém né bashképunim me
grupin teknik, supervizorin e punimeve dhe me aprovim t&€ KESH sh.a.

= Kontraktori gjaté realizimit t& saldimeve, prerjeve dhe proceseve té tjera do t&€ mbéshtetet
dhe do t& respektojé standardet SSH ,ISO ose ekujvalentet e tyre.
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= Kontraktori né fund t& ¢do operacioni pune si garje kanali, saldim, do t& b&jé kontroll t&
procesit t& realizuar me metodat pa shkatérrim (NDT) nga personel i kualifikuar dhe pasi
t¢ bindet se nuk ka probleme té vazhdoj& me proceset e tjera.

» Materialet dhe pajisjet q& do t& pérdoren gjaté kryerjes s& punimeve duhet t&€ shogérohen
me certifikaté cilésie dhe origjine t& prodhimit t& mallit.

»  Materialet dhe pajisjet q& do t& pérdoren duhet t& pérputhen me standardet kombétare ose
ekujvalente t& cilésisé dhe gjithashtu té jené t& tilla q& ti rezistojné veprimeve mekanike,
gérryese, termike dhe lagéshtirés.

= N& fund t& proceseve t& punés do t& béhet kontrolli me metodat pa shkatérrim (NDT) nga
personel i specializuar i t& gjithé rrotés sé punés, aparatit drejtues dhe zonave t& tjera
objekt kontrate.

4, PUNA PERGATITORE

» Pérpara se t& kryhen proceset e punés s& kérkuar né ambientet e brendshme, zona duhet t&
jeté e pastruar dhe sipas rregullave t& sigurimit teknik dhe siguris€ n€ puné.

=  Asnjé proces pune nuk duhet t& kryhet derisa mbikéqyrési i punimeve t€ keté inspektuar
dhe aprovuar masat ¢ duhura pér fillimin e punés sipas kushteve teknike t€ dhéna mé
sipér.

5. SIGURIA DHE SHENDETI Ni£ PUNE

Eshté detyré dhe pérgjegjési e kontraktorit q& garantojé kushtet e nevojshme sipas
parashikimeve t& kodit t& punés pér punonjésit e veté q& lidhen me siguring dhe shéndetin né
puné. Cdo aksident i mundshém né puné do t& jeté pérgjegjési e kontraktorit.

6. DIEMTIMI I ELEMENTEVE/SISTEMEVE TE HEC-EVE

Gjaté punimeve kontraktori duhet t& tregoj kujdes né ményré qé mos t€ shkaktojé ndon;jé
démtim t& elementéve objekteve apo sistemeve pérbérés né zonén ku do punojé. N& rast se
gjaté punimeve, kontraktori do t& shkaktojé ndonjé démtim t€ elementéve t& sipérpérmendur,
gshté detyré e tij qé t& realizojé riparimin/ z&vendésimin me kostot e veta.

7. MBROJTJA KUNDER ZJARRIT

Megenése proceset e punés jané pastrim, axhustim dhe saldim t€ cila shog€rohen me
temperatura t& larta, éshté e nevojshme qé t& merren masa pér mbrojtjen kundér zj arrit.

Eshté detyré e kontraktorit qé t& instaloj né zonén e punés pajisje t€ tilla t&€ pérkohshme t&
cilat do t& shérbejné né rast té rénies s€ zjarrit gjaté punimeve.

8. STAFI TEKNIK

Kontraktori duhet t& keté pjesé té stafit teknik inxhinier mekanik, saldator dhe axhustator me
eksperiencé né kéte fushé.
Saldatorét duhet t& jené t& kualifikuar sipas standartit SSH EN ISO 9606-1 ose ekuivalent.

9. STANDARTE DHE DIREKTIVA

Operatori ekonomik ofertues duhet té jeté i pajisur dhe t& paragesé minimalisht certifikatat
sipas standarteve t& méposhtme ose ekuivalentet e tyre:
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= SSH EN ISO 9001:2015 - Sistemi i menaxhimit t& cilésisé
= SSH EN ISO 14001:2015 - Sistemi i menaxhimit t€ mjedisit
= SSH EN ISO 45001:2018- Sistemi i menaxhimit t& shéndetit dhe sigurisé n€ puné

Certifikatat e mésipérme kérkohen té jené té viefshme né kohén e zhvillimit té tenderit, dhe té
jené né pérputhje me pikén 3 té nenit 44 té Vendimit Nr. 285, daté 19.5.2021 PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE TE PROKURIMIT PUBLIK

10. PAJISJE DHE MAKINERI

Nisur nga natyra e punimeve, afati kohor i realizimit dhe cilésia e realizimit vlerésohet qé pér
realizimin me sukses t& punimeve &shté e nevojshme qé t& pérdoren minimalisht pajisjet dhe
makinerit€ e méposhtme.

NR. EMERTIMI

Pajisje pér prerje me elektroda karboni

Pajisje saldimi pér elektroda inoksi

Furré tharje pér elektroda

Pajisje axhustimi né€ pérmasa t& vogla

Pajisje pér shpimin né zonat e lopatave t& rrotés s€ punés
Kamionginé e pajisur me ving 1 - 1.5 ton

AN PB|W N —

11. MBESHTETJE QE DO TE OFROJE KESH sH.A.

Pér inspektimet dhe investigimet e pérshkruara né aktivitetet ¢ parashikuara, KESH sh.a do té
sigurojé t& gjitha kalimet, lejet, etj, pérpara mobilizimit nga Kontraktori t€ personelit teknik dhe
pajisjeve.
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PREVENTIVI I PARAPRAK I PUNIMEVE

RIPARIMI I DEMTIMEVE TE TURBINAVE TEK AGREGATET NR.1 DHE NR.3 NE HIDROCENTRALIN E FIERZES

EMERTIMI | naésia[sasia| cmmmi [ viEra
PUNIME PERGATITORE

1 |Ndértimi i skele druri poshté, kompletimi me shkallé dhe mjete mbrojtése m? 33.22

Transporti né galeri né kuoté 156 m té pajisjeve dhe veglave té punés. Instalimi i panelit t&

ushqimit dhe instalimi i pajisjeve t& saldimit né galeri. Instalimi i pajisjeve té furnizimit me
2 |ajér, furrés tharése dhe pajisjeve t& axhustimit né skelé. Kompletimi me ndrigim i dhomés njési 2

spirale, skelés dhe bankoportave hyrése. Marrja e masave té sigurimit teknik né dhomén

snirale. rrotén e nunés dhe tiihin thithés — - —

PUNIME TEK LOPATAT E RROTES SE PUNES

1 KonErolIi.me anetrant pér pércaktimin e pérmasave té carjes dhe démtimeve tek lopatat e njési 15

rrotés sé punés
2 |Shpimi i vrimave kufizuese té garjeve tek secila lopaté njési 2
3 [Realizimi i kanaleve né zonat e gara pér realizimin e saldimit duke béré kontroll me penetrat njési 15
4 |Axhustimi i kanaleve, kontrolli me penetrat dhe pérgatitja pér saldim njési 15
5 |Realizimi i progesit t& saldimit dhe kontrolli né ményré té vazhduar me penetrant njési 15

Axhustimi i zonave té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik njési 15

PUNIME NE ZONAT E KAVITUARA NE MES LOPATAVE NE UNAZEN E SIPERME
1 |Pércaktimi me matje i pérmasave té kavituara tek secila lopaté njési 47
2 |Pastrimi me elektroda karboni i zonave t& démtuara duke béré kontroll me penetrat njési 47
3 |Axhustimi i zonave té pastruara dhe pérgatitja pér saldim njési 47
4 |Realizimi i progesit té saldimit duke béré kontroll me penetrat njési 47
5 |Axhustimi i sipérfaqeve té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té sipérfageve njési 47
PUNIME NE ZONAT E HYRJES DHE DALJES SE LOPATAVE TEK UNAZA E POSHTME
1 |Pércaktimi me matje i pérmasave té kavituara tek lopatat njési 37
2 |Pastrimi me elektroda karboni i zonave té démtuara duke bere kontroll me penetrat njési 8
3 |Axhustimi i zonave té pastruara dhe pergatitja pér saldim njési 8
4 |Realizimi i progesit té saldimit duke béré kontroll me penetrat njési 8
5 |Axhustimi i sipérfaqeve te salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té sipérfageve njési 37
PUNIME NE ZONAT E KAVITUARA NE UNAZEN E POSHTME TEK APARATI DREJTUES
1 [Demontimi i sektoréve unazor mbajtés té gominave njési 15
2 |Matja dhe pércaktimi i pérmasave té kavituara né unazén e poshtme njési 15
3 |Pastrimi izonave té démtuara dhe kontrolli me penetrat njési 15
4 |Axhustimi i zonave deri né sipérfage té pastér dhe kontrolli me penetrat njési 15
5 |Realizimi i progesit té saldimit dhe kontrolli me penetrat njési 15
6 |Axhustimi i sipérfageve té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té sipérfageve njési 15
7 |Ndérrimi i gominave hermetizuese dhe montimi i sektoréve unazor mbajtés njési 15
KONTROLLI PERFUNDIMTAR I PUNIMEVE TE REALIZUARA

1 Kontrolli i zonave té salduara dhe profilit gjeometrik, realizimi i polerimit né té gjitha sipérfaget njési 114

e salduara
2 Kontrolli me penetrat i té gjithé sipérfageve té rrotés sé punés sé punés dhe dokumentimi me njési 114

fotografi
3 |Demontimi i skelés nén rrotén e punés dhe dorézimi i punimeve njési 2

SHUMA 1
TVSH 20 %
SHUMA TOTALE




NR. EMERTIMI NJESIA | SASIA| CMIMI I VLERA
PUNIME PERGATITORE
1 |Ndértimi skele druri poshté rrotés sé punés, kompletimi me shkalle dhe rrethim mbrojtés m2 90
Transporti né& galeri né kuoté 13.5 m té pajisjeve dhe veglave té punés. Instalimi i panelit
té ushqimit dhe instalimi i pajisjeve té saldimit né galeri. Instalimi i pajisjeve té furnizimit
2 |me ajér, furrés tharése dhe pajisjeve té axhustimit né platformé. Kompletimi me ndrigim i njési 5
dhomés spirale, platformés dhe bankoportave hyrése. Marrja e masave té sigurimit teknik
né dhomén spirale, rrotén e punés dhe tubin thithés
PUNIME TEK LOPATAT E RROTES SE PUNES
1 |Kontrolli me penetrant pér pércaktimni e démtimeve tek lopatat e rrotés sé punés njési 25
2 |Pastrimi me elektroda carboni i zonave te demtuera duke bere kontroll me penetrant njési 25
3 |Axhustimi i zonave té& démtuara, kontrolli me penetrat dhe pérgatitja pér saldim njési 25
4 |Realizimi i progesit té saldimit dhe kontrolli né ményré té vazhduar me penetrant njési 25
5 |Axhustimi i zonave té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik njési 25
PUNIME NE ZONAT E KAVITUARA NE MES LOPATAVE NE UNAZEN E SIPERME
1 |Pércaktimi i pérmasave té zonave te kavituara tek secila lopaté njési 50
2 |Pastrimi me elektroda karboni i zonave té démtuara duke béré kontroll me penetrant njési 50
3 |Axhustimi i zonave té pastruara dhe pérgatitja pér saldim njési 50
4 |Realizimi i progesit té saldimit duke béré kontroll me penetrant njési 50
5 |Axhustimi i sipérfageve te salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té& sipérfageve njési 50
PUNIME NE ZONAT E HYRJES DHE DALJES SE LOPATAVE TEK UNAZA E POSHTME
1 |Pércaktimi me matje i pérmasave té kavituara tek secila lopaté njési 40
2 |Pastrimi me elektroda karboni i zonave té démtuara duke bere kontroll me penetrant njési 40
3 |Axhustimi i zonave té pastruara dhe pérgatitja pér saldim njési 40
4 |Realizimi i progesit té saldimit duke béré kontroll me penetrant njési 40
5 |Axhustimi i sipérfageve té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té sipérfageve njési 40
PUNIME NE TUBACIONET E PRISHJES SE VAKUMIT
1 |Demontimi me prerje i sektoréve unazor té démtuara tek kolektori njési 17
2 |Pastrimi i zonave t& démtuara né kolektor dhe ne tubin thithés, kontrolli me penetrant njési 17
Montimi i tubacionit né kolektorin unazor, realizimi i progesit té saldim né kolektor, -~
3 . njési 17
kontrolli me penetrant
4 |Montimi i elementéve perforcues, realizimi i progesit t& saldimit, kontrolli me penetrant njési 17
6 |Axhustimi i sipérfageve té salduara dhe realizimi i profilit gjeometrik té té gjithé zonén njési 17
PUNIME NE ZONAT E KAVITUARA NE TUBIN THITHES
1 |Matja dhe pércaktimi i pérmasave t& kavituara né tubin thithés njési 20
2 |Pastrimi i zonave té démtuara né tubin thithés dhe kontrolli me penetrant njési 20
3 | Realizimi i progesit té saldim né tubin thithés, kontrolli me penetrant njési 20
4 |Axhustimi i zonave té salduara dhe kontrolli me penetrant njési 20
KONTROLLI PERFUNDIMTAR I PUNIMEVE
Kontrolli i zonave té salduara dhe profilit gjeometrik, realizimi i polerimit né té gjitha o
1 - njési 152
sipérfaget e salduara
Kontrolli me penetrat i té gjithé sipérfageve té rrotés sé punés sé punés dhe dokumentimi o
2 ) njési 152
me fotografi
3 Larja,pastrimi me ajér i sipérfageve, lyerja me bojé antiruzho dhe bojé mbrojtése i té il 10
gjithé sipérfageve té salduera
4 [Demontimi i platformés nén rrotén e punés dhe dorézimi i punimeve objektit njési 5
SHUMA 1
TVSH 20 %
 SHUMA TOTALE




